
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 54 della seduta del 17 febbraio 2025.                       
 
 
Oggetto: Adesione associativa e approvazione schema protocollo d’Intesa tra Regione Calabria e 

Istituto Nazionale di Urbanistica (INU). 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) CARACCIOLO 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) Ing. Salvatore Siviglia 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) Ing. Pasquale Celebre 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 CATERINA CAPPONI Componente X  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  

6 GIANLUCA GALLO Componente X  

7 MARCELLO MINENNA Componente  X 

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
VISTI: 

- la Costituzione e, in particolare, gli articoli 117 e 118;  
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. (Legge 241/1990) 
- la Legge 17 agosto 1942, n. 1150 “Legge Urbanistica Nazionale” e ss.mm.ii. (LUN 1150/1942); 
- il TUEL – Testo Unico Enti Locali e ss.mm.ii. (D. Lgs. 267/2000); 
- il TUE – Testo Unico per l’Edilizia e ss.mm.ii. (DPR 380/2001); 
- la Legge urbanistica regionale 19/2002 e ss.mm.ii. (LUR 19/2002); 
- lo Statuto della Regione Calabria; 
- lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Urbanistica;  

 
PREMESSO CHE:  

- la pianificazione territoriale/urbanistica è orientata allo sviluppo sostenibile del territorio, da perseguire 
con un’azione congiunta di tutti i settori interessati, che garantisca l’integrità fisica e culturale del 
medesimo territorio, nonché il miglioramento della qualità della vita dei cittadini, dei connotati di civiltà 
degli insediamenti urbani, delle connessioni fisiche e immateriali dirette allo sviluppo produttivo e 
all’esercizio della libertà dei membri della collettività; attraverso la pianificazione si promuove un uso 
appropriato delle risorse ambientali, naturali, territoriali e storico-culturali anche tramite le linee di 
pianificazione paesaggistica; 

- il D. Lgs. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, in materia di “governo del 
territorio”, all’art. 13, comma 1, attribuisce al Comune “tutte le funzioni amministrative che riguardano la 
popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla 
comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia 
espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive 
competenze”, e  all’art. 42, comma 2, lettera b), attribuisce ai Consigli comunali la competenza sugli atti 
fondamentali riguardanti, tra gli altri, “piani territoriali ed urbanistici”; 

- la LUR 19/2002 contiene i principi fondamentali e generali e le disposizioni per la materia concorrente 
del governo del territorio e, ai sensi dell’art. 4 (Sussidiarietà), in ossequio alla normativa costituzionale e 
statale (con particolare riferimento al combinato disposto degli articoli 13, comma 1, e 42, comma 2, del 
D. Lgs. 267/2000), demanda alle Amministrazioni comunali “tutte le funzioni relative al governo del 
territorio non espressamente attribuite dall'ordinamento e dalla medesima LUR alla Regione ed alle 
Province, le quali esercitano esclusivamente le funzioni di pianificazione che implicano scelte di interesse 
sovracomunale”; 

 
CONSIDERATO CHE:  

- l’Istituto Nazionale di Urbanistica (INU) è Ente di alta cultura e di coordinamento tecnico, giuridicamente 
riconosciuto, ed è organizzato come libera associazione di Enti e persone fisiche, senza fini di lucro; 

- ai sensi dell’articolo 1 del proprio Statuto, INU “promuove e coordina gli studi di urbanistica e di edilizia, 
ne diffonde e valorizza i principi e ne favorisce l'applicazione. Quale Ente di alta cultura e di 
coordinamento tecnico giuridicamente riconosciuto, presta la sua consulenza e collabora con le 
pubbliche amministrazioni, centrali e periferiche, nello studio e nella soluzione dei problemi urbanistici 
ed edilizi, sia generali sia locali, e cura i rapporti con organizzazioni ed enti similari di vari Paesi, nei limiti 
e nelle forme stabiliti per disposizione di legge”;  

- ai sensi dell’articolo 2, lettera c), e dell’articolo 3, ultimo capoverso, del predetto Statuto, anche le 
pubbliche amministrazioni che, svolgendo attività nel campo urbanistico ed edilizio o nei campi affini, 
intendano collaborare con l’Istituto, possono essere ammessi in qualità di Enti associati; 
 

PRESO ATTO CHE l’INU ha formulato proposta di collaborazione con la Regione Calabria, da sviluppare 
nell’anno in corso, su temi ed obiettivi di interesse comune in materia di urbanistica; 
 
CONSIDERATO CHE, la Regione Calabria ha tra i suoi compiti istituzionali – cui adempie attraverso apposite 
articolazioni amministrative a ciò dedicate – competenze in materia di urbanistica e che, in tale ambito, si 
ritiene utile promuovere una collaborazione con l’INU al fine di operare sinergicamente nelle attività di 
approfondimento, sensibilizzazione ed accompagnamento agli Enti locali nell’attuazione delle disposizioni di 
cui alla LUR 19/2002; 
 
RITENUTO, a tal fine, di aderire all’associazione INU e di stipulare con la predetta apposito Protocollo 



Pag. 3 di 4 

 

d’Intesa allo scopo di avviare azioni concrete, puntualmente indicate nell’art. 1 di detto schema di Protocollo, 
allegato alla presente delibera;  
 
VISTI: 

- lo Schema di Protocollo di Intesa “Allegato A” che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione; 

- lo Statuto di INU, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale 
(allegato B); 

 
PRESO ATTO CHE: 

- il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che l’istruttoria è 
completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 

- il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti, ai sensi dell’art. 28, comma 
2, lett. a) e dell’art. 30, comma 1, lett. a), della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e 
la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi 
della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il presente 
provvedimento, per quanto riguarda il protocollo d’intesa, non comporta oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale;  

- il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente, ai sensi dell’art.4 della legge 

Regionale 23 Dicembre 2001 n.47, attestano che il presente provvedimento, per quanto riguarda 
l’adesione all’associazione INU, comporta oneri a carico del bilancio annuale regionale per € 
4.650,00; 

- la copertura della spesa è assicurata sul capitolo U01001110401, che presenta la necessaria capienza 
per il periodo di validità della stessa (annualità 2025);  
 

SU PROPOSTA dell’Assessore della Giunta regionale con delega in materia di urbanistica,   

 
DELIBERA 

 
- di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, per l’anno 2025, all’associazione Istituto Nazionale 

di Urbanistica (INU), ai sensi dell’articolo 2, lettera c), e dell’articolo 3, ultimo capoverso, dello Statuto 
della medesima associazione, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale;  
 

- di dare atto che l'adesione all’Istituto Nazionale di Urbanistica (INU) per l'anno 2025 comporta il 
versamento di una quota associativa di € 4.650,00;  
 

- di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa, tra Regione Calabria e INU, “Allegato A” alla presente 
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale; 

 
- di demandare al competente Dipartimento “Transizione Digitale e Attività Strategiche” l’adozione di tutti 

gli atti consequenziali per regolarizzare l’iscrizione all’Istituto Nazionale di Urbanistica (INU); 
 
- di demandare al Dirigente Generale del Dipartimento “Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana” la 

sottoscrizione del Protocollo d’Intesa con INU; 
 

- di dare indirizzo al competente Dipartimento “Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana” per i 
consequenziali adempimenti; 

 

- di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, ai soggetti interessati; 
 

- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento 



Pag. 4 di 4 

 

UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 

 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                              IL PRESIDENTE  
  (MONTILLA)        (OCCHIUTO) 


